**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

**Peter Truska**

**PŘEVOD A PŘECHOD ČLENSKÝCH PRÁV A
POVINNOSTÍ SPOJENÝCH S ČLENSTVÍM
V BYTOVÉM DRUŽSTVU**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Jaroslav Oehm**
Katedra obchodního práva
Praha 2008

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze, dne 21.5.2008

.....

Peter Truska

## OBSAH

<b>Úvod</b> <b>7</b>
<b>I. Základní pojmy</b> <b>8</b>
1.1. Pojem bytové družstvo 8
1.2. Pojem členský podíl 9
1.2.1. Kvantitativní stránka členského podílu 11
1.2.2. Kvalitativní stránka členského podílu 11
1.3. Pojem převod členského podílu 13
1.4. Převod části členských práv a povinností 14
<b>II. Smlouva o převodu práv a povinností spojených s členstvím v bytovém družstvu</b> <b>16</b>
2.1. Obecná charakteristika 16
2.2. Forma dohody o převodu 16
2.3. Náležitosti osoby 17
2.4. Obsah dohody o převodu 20
2.5. Úplatnost nebo bezplatnost dohody o převodu 21
<b>III. Družstevní byt a jeho nájem</b> <b>25</b>
3.1. Charakter družstevního nájmu 25
3.2. Společné členství manželů v bytovém družstvu a společný nájem družstevního bytu 30
<b>IV. Přechod práv a povinností spojených s členstvím v bytovém družstvu</b> <b>36</b>
4.1. Obecný výklad 36
4.2. Nájem družstevního bytu v souvislosti s přechodem členského podílu 38

4.3. Přechod nájmu družstevního bytu při úmrtí jednoho z manželů 40
4.4. Přechod členského podílu při zániku právnické osoby 41
<b>V.</b> <b>Společné otázky převodu a přechodu členského podílu v bytovém družstvu</b> <b>43</b>
5.1. Převod a přechod práva na převod bytu do výlučného vlastnictví člena bytového družstva podle zákona č. 72/1994 Sb. 43
5.2. Základní členský vklad v souvislosti s převodem respektive přechodem členského podílu 45
5.3. Vypořádací podíl v souvislosti s převodem respektive přechodem členského podílu 45
5.4. Převodní poplatek 46
5.5. Zjištění případných nedoplatků převodce na nájemném a poplatků spojených s užíváním bytu 48
5.6. Daňová povinnost spojená s převodem, respektive přechodem práv a povinností spojených s členstvím v bytovém družstvu 49
<b>VI.</b> <b>Zásady budoucí právní úpravy</b> <b>51</b>
6.1. Návrh obchodního zákona 51
6.2. Návrh občanského zákoníku 56
<b>Závěr</b> <b>59</b>
<b>Seznam použité literatury</b> <b>62</b>
<b>Přílohy</b>

## Seznam použitých zkratk

ObčZ - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ObchZ - zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ZoR - zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů
Osř - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
ZDP - zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů
ZoDDDPN - zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů
ZoVB - zákon č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů, ve znění pozdějších předpisů
NObčZ - návrh připravovaného občanského zákoníku
NObchZ - návrh připravovaného obchodního zákona

## Úvod

Cílem této práce je zevrubně rozebrat problematiku převodu a přechodu členských práv a povinností spojených s členstvím v bytovém družstvu. Budu se zabývat současnou právní úpravou družstevního bydlení z hlediska obchodního zákoníku i občanského zákoníku. Velkou pozornost věnuji nájmu družstevního bytu a v rámci něj pak společnému členství manželů v bytovém družstvu a společnému nájmu bytu manželů. Právní úpravu zkonfrontuji s judikaturou Nejvyššího soudu ČR a Ústavního soudu ČR. Poukáži na praktické problémy současné právní úpravy a navrhnou způsoby jejich řešení. V neposlední řadě se budu zabývat rekodifikací soukromého práva, tj. připravovaným návrhem občanského zákoníku a návrhem obchodního zákona. Zhodnotím návrh nové právní úpravy družstevního bydlení, poukáži na situace, kde by v budoucnu mohly vznikat problémy a pokusím se navrhnout legislativní změny.

Jsem si vědom, že rozsah práce neumožňuje zabývat se všemi možnými aspekty družstevního bydlení. Mým záměrem je však podrobně rozebrat a upozornit zejména na ty aspekty, kterým se právní literatura zabývající se bytovými družstvy věnuje pouze okrajově.

## I. Základní pojmy

### 1.1. Pojem bytové družstvo

Obchodní zákoník až do novely provedené zákonem č. 370/2000 Sb. nikde nedefinoval pojem bytové družstvo, i když s tímto pojmem v některých ustanoveních pracoval. Obchodní firma sama o sobě o charakteru družstva ještě nic nevyovídala. S ohledem na absenci zákonné definice bytového družstva (před přijetím novely provedené zákonem č. 370/2000 Sb.) vymezila tento pojem soudní judikatura. Podle ní je bytovým družstvem každé družstvo, které vlastní byty a zajišťuje bytové potřeby svých členů zejména tím, že jim pronajímá nebo jiným způsobem dává do užívání byty nebo jiné místnosti, a to platí jak ve vztahu k družstvu, které toto má jako předmět podnikání, tak i vůči tomu, které tuto činnost reálně zajišťuje.<sup>1</sup>

Novela obchodního zákoníku č. 370/2000 Sb. s účinností od 1. ledna 2001 vymezila pojem bytové družstvo v § 221 odst. 2 ObchZ tak, že jím je družstvo, které zajišťuje bytové potřeby svých členů. Z tohoto vymezení nevyplývá, zda by tato činnost měla být výlučným nebo hlavním předmětem činnosti družstva.<sup>2</sup> Obchodní zákoník ani nezavedl povinnost bytových družstev mít součástí obchodní firmy označení, že se jedná o družstvo bytové.

Rozhodující pro posouzení otázky, zda se jedná o družstvo bytové, je pouze faktická stránka, totiž že družstvo zajišťuje bytové potřeby svých členů. Není přitom rozhodující, zda se jedná o hlavní předmět činnosti, nebo vedlejší, nebo zda to má družstvo výslovně uvedeno v předmětu činnosti označené v obchodním rejstříku, či nikoliv. Družstvo lze podle § 221 odst. 1 ObchZ založit jak za účelem podnikání, tak za účelem zajišťování hospodářských, sociálních nebo jiných potřeb svých členů. Uvedené činnosti se vzájemně nijak nevylučují, proto i bytové družstvo, které primárně zajišťuje bytové potřeby svých členů, může po získání potřebných podnikatelských oprávnění podnikat.<sup>3</sup> A naopak i

<sup>1</sup> Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR spis. zn. civ R 12/2001

<sup>2</sup> Římalová, O., Holejšovský, J. Družstva. Vydání druhé. Praha: C. H. Beck, 2004, str. 319

<sup>3</sup> Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR spis. zn. civ R 12/2001

družstvo, které primárně existuje a funguje za účelem podnikání, se stane družstvem bytovým v okamžiku, kdy začne zajišťovat bytové potřeby svých členů. Naproti tomu bytovým družstvem nemůže být družstvo, které se sice za bytové prohlašuje, avšak žádné byty svým členům nepronajímá.<sup>4</sup>

Určení, zda se jedná o družstvo bytové, je rozhodující pro aplikaci právní úpravy, která je rozdílná zejména v otázce převodu členského podílu člena družstva.

V současné době existuje několik typů bytových družstev:

- lidová bytová družstva - vznikla transformací z původních bytových družstev existujících ještě před 2. světovou válkou;
- stavební bytová družstva - vznikla za socialismu v rámci komplexní bytové výstavby po roce 1958;
- družstva nájemníků - zakládána za účelem privatizace státního a obecního bytového fondu (družstvo je založeno za účelem nabytí celého bytového domu od obce jednou kupní smlouvou);

[…]

Soud přitom musí podle okolností případu posoudit, na kterém z dosavadních manželů lze spravedlivě žádat, aby opustil byt. Uvedená ustanovení jsou správná co se týče právní úpravy obecného společného práva nájmu bytu. Domnívám se však, že tato ustanovení nejsou zcela vhodnou úpravou i pro společný nájem družstevního bytu. Zejména chybí právní úprava zániku společného nájmu družstevního bytu v případě, kdy manželé mají společný nájem bytu, avšak nejsou společnými členy bytového družstva, tedy jeden z manželů je výlučným členem. V takovém případě by totiž měl společný nájem bytu rozvodem manželství bez dalšího zaniknout a výlučným nájemcem bytu by se měl stát ten z manželů, který je výlučným členem družstva. Z navrhované úpravy toto nelze dovodit ani z ustanovení občanského zákoníku, ani z ustanovení obchodního zákona.

## Závěr

Právní úprava převodu členského podílu v bytovém družstvu by měla reflektovat skutečnost, že družstevní byt je zbožím. Tržní cena za převod družstevního podílu s právem nájmu družstevního bytu je stejná jako kupní cena za byt ve výlučném vlastnictví. Tento argument převáží i nad skutečností, že bytové družstvo je soukromou právní osobou a při své činnosti musí dodržet pouze kogentní ustanovení zákona. Právní řád by měl preferovat zájmy nájemce, člena bytového družstva, před zájmy bytového družstva jako celku. Není proto namístě klást do cesty převodům družstevních podílů v bytových družstvech právní překážky. Převod členských práv a povinností musí být ničím nepodmíněný a nepodmínitelný. A to nejen na základě zákona, ale i na základě stanov bytového družstva. Bytová družstva by kupříkladu neměla stanovovat žádné podmínky pro vznik členství osoby nad rámec zákona. Vyloučení osob s jiným státním občanstvím než ČR nebo bez trvalého pobytu na území ČR, případně vyloučení právnických osob z možnosti nabýt členství v bytovém družstvu je podle mého názoru nevhodné a nežádoucí. Stejně tak je nevhodné podmiňovat převod členských práv a povinností například zaplacením převodního poplatku, podmínkou, že převodce musí mít uhrazeny veškeré pohledávky vůči bytovému družstvu nebo podmínkou, že dohoda o převodu musí být uzavřena na formuláři bytového družstva, jinak ji družstvo nepřijme. Všechna tato omezení, která se bohužel v činnosti bytových družstev vyskytují nezřídka, představují přímý rozpor s ustanovením § 230 ObchZ.

Problémů současné právní úpravy je několik. Základním problémem je skutečnost, že právní řád výslovně nestanoví, že se převodem členského podílu převádí na nabyvatele i právo nájmu družstevního bytu. Podle judikatury Nejvyššího soudu ČR má nabyvatel právo pouze na uzavření nájemní smlouvy. To je však konstrukce absolutně nevhodná. Staví nabyvatele do značné právní nejistoty v otázce, zda s ním bytové družstvo nájemní smlouvu uzavře, respektive za jakých podmínek. Další závažný problém spočívá v právní úpravě společného členství manželů v bytovém družstvu a společného nájmu bytu

mezi manžely. Právní úprava jednak nerespektuje úpravu společného jmění manželů, tj. neumožňuje vznik výlučného členství jednoho z manželů za trvání manželství v případě, kdy tento manžel nabyl členský podíl děděním, darováním, případně jej získal za majetek ve výlučném vlastnictví tohoto manžela, jednak neumožňuje manželům upravit tuto otázku dohodou odchylně od zákona. Posledním neméně důležitým problémem současné právní úpravy je skutečnost, že nájem družstevního bytu podléhá režimu obecné právní úpravy nájemní smlouvy. Nájem družstevního bytu je kvalitativně odlišným vztahem od běžného pojetí nájemního vztahu. Nájem družstevního bytu je a musí být vázán na existenci členství nájemce v bytovém družstvu. Z toho vyplývá, že je relativně stabilním a trvalým vztahem a měl by být chráněn podobně jako vlastnictví. Aplikace některých ustanovení právní úpravy nájemní smlouvy v občanském zákoníku na nájem družstevního bytu je absolutně nevhodná (například výpověď z nájmu bytu).

Připravovaná rekodifikace soukromého práva přinese zásadní změny v právní úpravě družstevního bydlení. Pozitivně vnímám skutečnost, že v navrhovaném obchodním zákoně se objevuje celá samostatná část upravující bytová družstva a některé otázky nájmu družstevního bytu. Správně je konečně stanoveno, že převodem či přechodem družstevního podílu přechází na nabyvatele i nájem družstevního bytu. Převod družstevního podílu zůstává i nadále nepodmíněný a nepodmínitelný. Správným krokem je též odlišná úprava nájmu družstevního bytu od běžného režimu nájemní smlouvy v občanském zákoníku. Problematicky vnímám obecný odkaz na režim nájemní smlouvy stanovený v § 555 NObchZ v případě, že stanovy bytového družstva práva a povinnosti nájemce neupraví. Zastávám názor, že nájem družstevního bytu by měl být komplexně upraven v rámci obchodního zákoníku (pokud není přednostně upraven stanovami družstva), respektive by měla být alespoň vyloučena aplikace některých ustanovení o nájmu bytu v občanském zákoníku. Tím mám na mysli právní úpravu výpovědi z nájmu, společného nájmu bytu manžely, přechod práv pro případ smrti nájemce, právo pronajímatele

jednostranně zvýšit nájemné a další. Nejasně a nedostatečně je v obchodním zákoně upravena problematika společného členství manželů v bytovém družstvu, společného nájmu bytu a jeho vypořádání pro případ smrti jednoho z manželů či pro případ rozvodu manželství. Bylo by proto ještě vhodné návrh obchodního zákona řádně dopracovat tak, aby nájem bytu byl upraven komplexně a nevznikaly zbytečné aplikační problémy.
