Hodnocení

diplomové práce Petera Trusky: „Převod a přechod členských práv a povinností spojených s členstvím v bytovém družstvu“

Diplomant předložil práci, která se zabývá právní úpravou převodu a přechodu členství v bytovém družstvu, tedy tématem v praxi nejen velice častým, ale také značně problematickým. Problematickým zejména tím, že právní úprava je v některých otázkách zcela kusá nebo vůbec žádná. V některých otázkách (např. vazba převodu členství s nájmem družstevního bytu na nájemní vztah nabyvatele členství) je výklad díky judikatuře NS ČR velice zkreslující a v podstatě s účelem zákonné úpravy v § 230 obch. zák. v přímém rozporu.

Autor zpracoval celé téma zcela vyčerpávajícím způsobem. Kladem práce je nejen práce s literaturou (jejíž seznam je velice rozsáhlý), ale též s judikaturou. Velice si cením, že autor vyjadřuje svůj názor, který také zdůvodní. Dokonce v příloze č. 2 navrhl vlastní text oddílu o společném členství v bytovém družstvu v novém obchodním zákoně.

Po stránce formální i gramatické je práce bez chyb; je napsána srozumitelně.

Jistým nedostatkem je ne zcela jasná citace literatury v poznámkách pod čarou (kde je uvedena i stránka textu). Autor přitom většinou v samotném vlastním textu nepoužívá uvozovek textu z literatury. Čtenář potom neví, zda autor opisoval z literatury nebo jen odkazuje na myšlenky jiných autorů. Stejný názor zaujala i oponentka dr. Zahradníčková ve svém posudku. Autor by měl vysvětlit u obhajoby.

Poznámky k některým tvrzením autora:

str. 9 – výčet existujících typů bytových družstev není úplný.

str. 10 – pojem „členský podíl“ použitý v OZ má širší obsah než pojem „členský vklad“ užitý v obch. zák.

str. 16 – (2.2.) – věta druhá § 230 obch. zák. ale zná případ „předložení smlouvy družstvu“ – tedy nesporně v písemné formě;

str. 21 – jak má být určen „rozsah převáděného členského podílu“? Vysvětlit u obhajoby.

str. 21 (2.5) – tvrzení, že „příjem převodcepodléhá dani z příjmu“ není přesné; viz autor na str. 49 (5.6.).

str. 25 – autor necht' u obhajoby odůvodní odkazem na právní úpravy tvrzení, že „základním principem nájmu družstevního bytu je spojení práva dr. nájmu s členstvím nájemce“; proč NS judikuje, že člen – nabyvatel členství nemá právo nájmu dr. bytu, který musí být uveden včetně výše ceny v dohodě o převodu s výjimkou případu, kdy tak upravují stanovy? Vyložit u obhajoby!

str. 26 – totéž k tvrzení o právním nároku na uzavření nájemní smlouvy!

str. 28 – totéž, pokud jde o tvrzení NS, že převodem členství zaniká členství podle § 714 OZ.

str. 37 – proč má být pravidlem, že členem družstva se může stát pouze fyzická osoba způsobilá k právním úkonům? Neodpovídá to § 227 odst. 1 obch. zák.; úprava záleží plně na stanovách konkrétního družstva.

str. 46, posl. odst. 5.3. – pozor na ust. § 233 odst. 5 obch. zák. (stanovy mohou upravit jinak, než jak uvádí autor) a na § 714 OZ, kde se uvádí vrácení „členského podílu“, nikoli podílu vypořádacího.

str. 56 (6.2.) – nutno korigovat podle návrhu OZ, který byl předložen veřejnosti v červnu 2008 (není nedostatkem, neboť diplomant předložil práci již 23.5.2008).

Předložená diplomová práce má výbornou úroveň. Lze proto doporučit její obhajobu.

V Praze, srpen 2008

JUDr. Jaroslav Dejm